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Dette hæfte er lavet af Trakelektomi-netværket i KIU september 2010.  
Vi gør opmærksom på, at det er personlige oplevelser, som ikke kan bruges til 

at forudse, hvordan det vil gå i individuelle patientforløb.  
 



  
 

  

Dorthe Andersen & Susan Lindsted (red) 

MMaarriiaa  
I nov. 2008, 29 år gammel, fødte jeg mit første barn, en skøn stor dreng, som var rigtig lang tid om at komme til 
verden. Alt var skønt, dejligt og rosenrødt, lige indtil 8-ugers undersøgelsen, hvor min læge opdagede et lille sår 
på min livmoderhals. Jeg tænkte, at det var vel meget normalt, efter en hård fødsel, at der var kommet et lille 
sår! 

En uge efter på Holbæk Hospital, blev jeg undersøgt af en gynækolog, og så kom ordet KRÆFT! Mistanke om kræft!? Der 
blev min verden for alvor mørk og hård, især den uge hvor jeg ventede på dommen - ventetiden var forfærdelig. Familie og 
venner var fantastiske! Jeg sad der med min 3 måneders gamle søn, som var så ny og hjælpeløs. Skulle jeg ikke opleve ham 
vokse op? Skulle alle mine fremtidsdrømme, med min kommende mand, ikke gå i opfyldelse? Hvordan ville den næste tid 
blive? Måske fejlede jeg slet ingenting! Dommen kom! Det var 2 seje måneder, med prøver, samtaler, scanninger og opera-
tioner. (Jeg læste lidt info i en pjece, puha, den sagde, at chancerne var 50/50). Det ene øjeblik var lyst, men det næste var 
mørkt. 
Jeg blev indstillet til en livmoderhulebevarende operation, så jeg stadig havde chancer for flere børn, hvis altså alt gik godt. 
Jeg husker tydeligt dagen, hvor jeg skulle opereres, det var heldigvis tidligt om morgenen og meget af min tid gik jo med at 
passe min dreng (min mand og mit barn var indlagt sammen med mig), så mine tanker var meget adspredte og forstyrrede, 
hvilket nok har været en fordel i nogle situationer. Jeg bliver kørt på operationsgangen, og ligger i ca. 20 min. Venter uden-
for stuen på, at de bliver klar til at tage imod mig. Der nåede jeg at tænke en masse grimme tanker og be´ en masse bøn-
ner. Lige inden jeg bliver hentet ind, kommer der en læge og tjekker op på mit cpr. nr. og hvad jeg skal have foretaget. Hun 
spørger, om jeg er opmærksom på, at hvis det viser sig, at de finder mere kræft under operationen, fjerner de det med det 
samme! En svær kamel at sluge, at være fuldstændig uden kontrol og ikke ane hvad jeg vågnede op til?! Alt gik heldigvis 
som planlagt, jeg fik fjernet livmoderhalsen og 17 lymfeknuder, var indlagt i 3 dage og så hjemme igen. 
I dag ca. halvandet år efter, er mit liv stort set normalt og alligevel fuldstændig forandret. Jeg gik ned i et sort hul, ca. ¾ år 
efter operationen og måtte have noget hjælp til at komme videre. Det der er det sværeste, er at lære at leve med sin nye 
tro følgesvend, nemlig frygten! – Frygten for at kræften vender tilbage. Jeg har lidt gener og tænker dagligt på mit forløb, 
men ikke altid negativt. Jeg har fundet en stor styrke, en ro og masser af taknemmelighed og glæder mig hver dag over de 
små ting og føler mig som et bedre og lykkeligere menneske! 

En kæmpe stor Tak, til min mand, min familie & ham deroppe  
 

CCaammiillllaa  
I december 2005 ringede en læge fra Aalborg sygehus og fortalte mig, at jeg havde livmoderhalskræft, jeg hørte slet ikke 
hvad han sagde i telefonen, da jeg gik helt i chok. Et par dage efter, tog min kæreste og jeg ind på sygehuset for at tale med 
lægen, og vi fandt ud af, at jeg skulle over og opereres på Riget. Da jeg var i gang med at læse til eksamen, blev jeg enig 
med lægerne på Riget om, at vi ventede til eksamen var overstået. I januar 2006 blev jeg fysioterapeut og derefter opereret 
for livmoderhalskræft. Jeg tror det var en kæmpe fordel, at jeg havde eksamen at tænke på, da jeg først begyndte at tænke 
på min operation efter eksamen. 
Både før og efter operationen var min angst ikke så meget kræften, men mest, at jeg var bange for, at jeg ikke kunne få 
børn. Sagde engang til min kæreste i frustration, at jeg er ligeglad med om jeg dør om 5 år, bare jeg får lov til at blive mor! 
Jeg var 28 år og havde været sammen med min kæreste i 3 år, så vi blev enige om, at jeg skulle smide p-pillerne efter ope-
rationen og så måtte vi se, hvad der skete. Operationen gik godt og de fik fjernet kræften, og jeg havde stadig muligheder 
for at få børn.  
Efter operationen var folk omkring mig glade, da jeg var rask igen, især min kæreste da han havde mistet sin mor af kræft få 
år inden, men jeg var ikke ligeså glad, da min reaktion først kom efter operationen. Jeg fik en kontaktperson på Riget inden 
operationen, først havde jeg ikke lyst, men gik med til det til sidst, og det har været en kæmpe hjælp for mig, jeg har brugt 
hende meget. Hver gang jeg havde det skidt, skrev jeg en mail til hende, min kæreste var skuffet over, jeg ikke talte med 
ham, men han havde jo ikke været igennem det, så han kunne jo ikke fortælle mig, om det var normalt, at jeg tænkte og 
følte sådan og ikke mindst, om det var normalt at have ondt de forskellige steder, så han fik lov til at læse mine mails, så 
han også kunne følge med i mine tanker.  
Efter min operation har jeg døjet meget med min livmoderhals, da den danner så 
meget arvæv, at min menstruation ikke kan komme ud. Har været på operations-
bordet omkring 10 gange, for at få det fjernet og udvidet. Desuden døjer jeg også 
med infektion, har både haft streptokokker, stafylokokker og livmoderbetændelse. 
Da mit største ønske her i livet var at blive mor, gik jeg i behandling for barnløshed 
og efter et år med hjælp, lykkedes det endelig at blive gravid, så i marts 2010 blev 
jeg mor til en dejlig pige  
Alt i alt så er jeg sikker på, at den måde jeg har overlevet kræften og kampen for at 
blive mor, er at jeg har en stor omgangskreds, som jeg har brugt meget, jeg har for-

Vidste du, at de trakelektomerede 
har et netværk – en hemmelig grup-
pe på Facebook, kun for trakelekto-
merede, p.t. er der ca. 30 kvinder i 
netværket. Skriv en besked til Dorthe: 
dorthemarieandersen@gmail.com 
for at blive inviteret til gruppen. 



  
 

  

talt folk om min situation og har på den måde fået talt og bearbejdet det hele igennem igen og igen  

LLoouuiissee    
Opereret i oktober 2007, 29 år gammel. 
I maj 2007 fik jeg foretaget en gynækologisk undersøgelse hos egen læge. 
Det var første gang. Og dét på trods af min alder og flere påmindelsesbreve 
fra Hvidovre Hospital. Jeg forstår ikke, hvorfor jeg lod det passere uden at re-
agere, men det gjorde jeg. Det var dumt og vældig uovervejet; forstår jeg nu. 
Lige fra begyndelsen var det børn, som fyldte i mine tanker. Inden jeg blev 
syg, havde jeg naturligvis tænkt på det. Jeg ønskede mig børn. Når tiden var. 
Men med ét var det ønske meget stærkere. Mange omkring mig sagde, at jeg 
skulle tænke på mig selv og på min helbredelse. Men det som optog mine 
tanker hele tiden var, om jeg nu risikerede at miste min fertilitet. 
Da jeg blev kørt til operationsgangen og blev lagt i narkose, vidste jeg ikke, om jeg vågnede op med - eller uden muligheden 
for at blive gravid. Det var meget ubehageligt. I det øjeblik oplevede jeg at miste kontrollen over mine håb og drømme.  
Men jeg bevarede muligheden for at blive gravid, og i min narkose- og glædesrus kaldte jeg min læge en stjerne. Jeg var let-
tet og lykkelig for første gang i 4 måneder. 
Jeg går jævnligt til kontrol og kan stadigvæk blive overvældet af angsten for at blive syg igen. Jeg er ikke blevet mor. Endnu. 

Men jeg tør godt tro og håbe på, at det sker. Når tid er  

 

MMeettttee    
Blev opereret (som 33-årig) i starten af februar 2010, så må betegnes som relativt nyopereret med kun ét kon-
trolbesøg bag mig på nuværende tidspunkt! Jeg gik selv til læge, fordi jeg blødte ind imellem, men havde ikke i 
min vildeste fantasi troet, det kunne være kræft, for jeg fulgte jo mine screeningsbesøg. Udredningsforløbet var 
meget hurtigt (mindre end 3 uger), og undersøgelsen i fuld narkose var dagen før operationen. Efter undersø-
gelsen fik jeg at vide at kræften trak op mod livmoderen, og at tumoren var for stor til, at de kunne tilbyde mig 

en trakelektomi. Ikke desto mindre vågnede jeg op efter en 6 timer lang operation med min livmoder. Heldigvis var det den 
læge, der lavede et keglesnit på mig nogle uger inden, der var sat til at operere mig, og hun kaldte Christian ned til en sidste 
vurdering af om det dog ikke kunne lade sig gøre. Det kunne det så! Og alle lymferne var også kræftfri, så jeg har ikke fået 
stråler og kemo, og kan altså stadig sætte børn i verden med lidt lykke og lidt held! Har følt mig meget heldig, men også en 
anelse overladt til tilfældigheder – hvad nu hvis det havde været en anden læge? Som tillæg til historien hører, at jeg efter-
følgende har erfaret, at de i min screening i 2008 overså kræftceller og nu har en sag kørende med patientforsikringen. Så 
selvom jeg var heldig omkring operationens udfald, var jeg iblandt de 2 om året, der har en falsk-negativ screening, hvilket 
kan være lidt svært at forholde sig til. 
I tiden med undersøgelser efter diagnosen tænkte jeg meget over, at fertiliteten var på spil. Derudover var jeg i et relativt 
nyt forhold (~1 år), og var lige flyttet ind hos kæresten, så det fyldte meget, om forholdet kunne holde til det. Om, hvis jeg 
fik stråleskader, sexlivet ville blive så påvirket, at det ville påvirke vores forhold så meget, at vi ville bryde. Det gjorde det 
ikke! Tværtimod er vi nok blevet styrket meget igennem dette, og det har været en dejlig bivirkning. Rent fysisk har jeg ikke 
haft de store problemer – ingen ødemer overhovedet, og smerterne er allerede MEGET sjældne, umiddelbart er min eneste 
umiddelbare skavank, at min menstruation er temmelig uforudsigelig. Jeg valgte at tage meget tidligt tilbage på job, og det 
har nok også haft terapeutisk effekt, at folk spurgte og jeg fortalte, for det fyldte jo meget i hovedet, og det gør det stadig-
væk, men det er allerede mindre præsent i hverdagens tanker. Kastede mig også ud i motion meget hurtigt (1. løbetur var 
ikke en succes pga. smerter), og tog også på den skiferie, der var planlagt til 4 uger efter operationen med hele 5 dage på 
ski! Det har hjulpet mig meget at være aktiv, for det har givet mig en følelse af selv at gøre noget og ikke overlade alt til 
skæbnen.  
Nu er fokus rettet mod at prøve at få børn, og det frygter jeg lidt; at blive sengeliggende i graviditeten, ødemer, for tidlig 
fødsel, kan man risikere et udviklingshæmmet barn, eller at arvævsdannelse gør, at jeg ikke kan blive gravid på normal vis… 
Desuden er jeg og min kæreste så gamle, at vi får svært ved at få lov til at adoptere spædbørn, skulle vi ikke kunne få børn 
selv! Oveni tænker jeg af og til på at barsler er vældigt upopulære på min arbejdsplads, og det nok ikke bliver bedre, hvis 
jeg sygemelder mig halvvejs igennem graviditeten – har man så lige pludselig sat sin karriere på spil. Så det er ikke et fuld-

stændigt overstået kapitel med kræften, for den kan jo have ret alvorlige konsekvenser på sigt   
 

  

Trakelektomeret = En kvinde, der er blevet opereret med trakelektomi 

Trakelektomi =  

En fertilitetsbevarende 

operation for  

livmoderhalskræft 



  
 

  

KIU er en patientforening for kvinder der har eller har haft Kræft 
I Underlivet. KIU samarbejder med Kræftens Bekæmpelse. 

  

DDoorrtthhee  
I februar måned 2004 stod jeg som 29-årig foran min første operation nogensinde - en trakelektomi for at fjerne 
kræften i min livmoderhals og bevare muligheden for at få børn. Før operationen var jeg mest optaget af: 1. Hvor-

dan det ville foregå, hvis jeg blev gravid (mærkeligt nok, for jeg havde aldrig haft nogen stor lyst til at få børn), 2. Frygten 
for om kræften havde spredt sig og at jeg skulle have strålebehandling (dengang var jeg ikke klar over forskellen på stråler 
og kemo).  
Operationen gik fint. Jeg vågnede op efter operationen og var spændt på, om jeg havde fået en trakelektomi (fertilitetsbe-
varende) eller en hysterektomi (hvor livmoderen bliver fjernet). Selvom jeg var afklaret med at kunne miste min livmoder, 
var jeg alligevel glad for, at det endte med en trakelektomi. Jeg helede hurtigt uden problemer og havde ikke nogle fysiske 
gener efter operationen. 
Et par uger senere fik jeg svar på de sidste prøver, som viste, at alt kræften var opereret væk. Den dag var jeg i en meget 
mærkelig tilstand – burde være overlykkelig, men kunne ikke rigtig glæde mig.  Det tog mig faktisk det meste af et år at 
komme ud af den tilstand, som en professionel nok ville kalde en depression. Det år var jeg sygemeldt rigtig meget – jeg var 
bitter – ”hvorfor lige mig?” – og jeg fik det først bedre, da det gik op for mig, at den eneste, der kunne ændre min situation 
var mig. Jeg besluttede mig for at ændre mit liv – og aldrig mere beskæftige mig med noget, som ikke gjorde mig glad.  Jeg 
sagde mit job op, holdte op med at ryge, deltog i rehabiliteringskursus for kræftramte på Rigshospitalet, rejste på en skøn 
og dyr 3-ugers ferie, købte en lille nuttet dværghamster, sorterede dårlige venner fra, opsøgte Kræftens Bekæmpelse for at 
finde ligesindede, dygtiggjorde mig med spændende kurser og søgte ind på mit drømmestudie, hvor jeg blev optaget. 
I dag, 6½ år efter kræftdiagnosen, er jeg blevet gift med min mand, som stod trofast ved min side gennem hele forløbet. 
Desværre viste det sig, at vi ikke kunne få børn alligevel og jeg kan p.t. ikke blive godkendt til adoption pga. at jeg for et par 
år siden også har fået leddegigt. Jeg har efterhånden accepteret, at jeg nok aldrig bliver mor. Jeg er blevet frivillig i Kræf-
tens Bekæmpelse, hvor jeg føler, at jeg får rigtig meget tilbage. Mit studie har jeg færdiggjort, blev fastansat, er blevet for-
fremmet og glæder mig hver dag til at gå på arbejde.  Men vigtigst af alt – jeg føler, jeg er blevet et ”bedre menneske” – jeg 
lever livet nu – for man ved aldrig hvor længe det varer – jeg stopper jævnligt op og tænker over, om jeg er lykkelig… og det 

er jeg… lykkelig  
  

 

BBoonnnniiee  
Jeg er 29 år og bliver trakelektomeret på Riget den 30. juli 2008. Det går godt, dog efterfulgt af to døgn med kvalme og op-
kast pga. epiduralen. Tiden indtil operationen og ugen efter, er forfærdelige... Ikke at vide om man er købt eller solgt. Og 
jeg er bange for operationen. For smerterne bagefter, for ikke at vågne. Hele forløbet er uoverskueligt, og jeg kan ikke se 
fremtiden for mig overhovedet. Alt går i stå, og det føles som at holde vejret hele tiden. Hele min verden foregår i en 'bob-
le'...  
Jeg får svar på operationen, og det er ikke i lymferne. Jeg er gået fri! Jeg får en enorm, overvældende følelse af at ville ånde 
lettet op, men jeg kan ikke. Jeg er stadig i min 'boble'.  Den 20. september starter sexlivet igen. Jeg starter også på job igen. 
Jeg ser frem til at være 'normal' igen. Fungere som før. Men det gør jeg ikke. Tværtimod bliver det tydeligere for mig, hvad 
det er jeg har været igennem. Folk spørger jo ind til det. Og det er rigtig hårdt, men også rart at få det ud. Hele sommeren 
har jeg ikke talt ret meget om mine tanker. Og jeg har ikke kunne rumme andres tanker omkring det. Slet ikke min kære-
stes. Han har været meget bange, men det var vigtigt for mig, at han holdt stand. Han skulle jo være min støtte og måtte 
for guds skyld ikke gå i stykker!  Måske egoistisk, men jeg ville falde sammen, hvis han ikke holdt mig oppe. Det er blevet en 
vane at holde det inde, og kommunikationen med ham bliver sværere. Jeg kan godt selv mærke, det er mig, der er proble-
met. Det er mig, der ikke snakker. Jeg vil ikke ligge folk til byrde, og jeg ved ikke, hvad jeg skal sige. Jeg føler mig ikke kvin-
delig, og jeg føler at min krop er gået i stykker. Jeg ved heller ikke helt, hvordan jeg har det med det. Det går i knude, og vi 
får endelig åbnet op og talt ud. Jeg beder ham fortælle mig alle de tanker, han har og har haft. Hvordan sommeren har væ-
ret for HAM. I oktober deltager jeg i et træf i Kræftens Bekæmpelse, for piger der har fået samme operation som mig. Og 
dér placerer jeg min boble... De forstår mig. Vi kan lave fis med det. På en indforstået måde. Det er befriende! Og det er 
pludselig ok, at omverdenen ikke forstår mig. I dag, den 17. august 2010 har jeg det rigtig godt. Det har jeg haft længe. No-
get positivt, der er kommet ud af det her er, at jeg er blevet meget opmærksom på, at JEG skal have det godt. Ingen ved, 
hvornår tiden bliver taget fra dig... Min krop er ikke den samme, men jeg har accepteret, at den gør anderledes, og er så 
småt ved at kende signalerne. Forholdet til den er heller ikke det samme. Jeg stoler ikke på den. Den tog røven på mig, og 
udviklede celler, der kan slå mig ihjel. Jeg passer ikke rigtig på den, for den gør jo alligevel bare, som den selv vil. Det er vig-
tigere for mig at pleje sjælen... Jeg er stadig forfængelig og plejer selvfølgelig mig selv i en vis udstrækning, men jeg har 
sluppet på visse punkter, fordi jeg ved, at den vil kunne finde på det igen en dag. Det er måske sortseende, men det er mis-
tilliden der taler.  
Jeg skal til kontrol igen om to dage, og jeg frygter den lige meget hver eneste gang... 



  
 

  

Min kæreste og jeg har uden hjælp fået en skøn datter, som er 1 år snart (graviditeten gik godt). Jeg har det rigtig godt, og 

jeg nyder at være her...  

TTiinnnnaa    
Opereret i 2005 og var på daværende tidspunkt 24 år. 
At gennemgå en stor operation, men ikke at vide helt præcist, hvad man vågner op til, er svært. Jeg har som sådan ikke haft 
nogle fysiske gener efter cancerdiagnosen, eller operationen, hos mig har det været psykiske gener, der har været gen-
nemgående. Det er mærkeligt at være i en tilstand, hvor man den ene dag er dødssyg, og næste dag faktisk er rask. Jeg gav 
ikke mig selv lov til at være syg, jeg kørte bare videre som om intet var hændt. Jeg havde ca. ½ år tilbage af min uddannel-
se, så jeg mente ikke, at jeg kunne tillade mig at tage sygeorlov. Det fortryder jeg den dag i dag, 5 år efter. Jeg har haft ned-
tur på nedtur, og det hele endte med, at jeg måtte stoppe med at arbejde, gik sygemeldt i lang tid og er nu på revalidering. 
Jeg har haft et fantastisk bagland som har støttet mig igennem hele forløbet. Gået hos egen læge, og psykolog gennem 
kræftens bekæmpelse. Jeg har stadig lang vej igen, men kan se lys for enden af tunnelen. Det har været en lang og hård 
kamp, men det er det værd. Min kæreste og jeg havde været sammen i godt 1 år, da jeg blev syg, men trods alt det jeg har 
været igennem, er han her endnu. For vores samliv har det betydet, at vores sexliv er næsten ikke-eksisterende. Det er 
sjældent vi har sex, og det er godt når det sker. Jeg har ikke fysisk ondt, men psykisk. Det at der er mange der har ”rodet” i 
mit underliv, gør at jeg den dag i dag, stadig har svært ved at bryde den barriere at give mig hen, og nyde følelsen af at væ-
re sammen og elske med min kæreste.  
Der mangler desværre tilbud til os, der bor uden for Kbh-området. Vi kan få hjælp til psykolog og hvis vi har deciderede fy-
siske gener, men på det seksuelle område, står man alene. Jeg er heldigvis en af de eneste i vores gruppe der har det SÅ 
svært på det område, men det kan ske for selv den bedste, at psykiske barrierer ødelægger noget inden i os, som kræver 
hårdt arbejde. Men det arbejde er ikke forgæves. Jeg har troen på, at det nok skal komme til at fungere en dag, hvis bare 

man giver sig selv lov  
  

SSttiinnee                    

Da jeg som 31-årig fik konstateret livmoderhalskræft i 2009 var det frygten for, om kræften var spredt til lymferne og om 
jeg ville få psykiske mén af denne sygdom, som fyldte mest. Ventetiden på resultaterne fra diverse prøver var ulidelig. Des-
uden var jeg så uheldig, at jeg ramlede ind i påskeferien og mine resultater blev derfor yderligere forsinket. I den tid var det 
vigtigt for mig at holde modet oppe og forsøge at skabe liv omkring mig. Min familie blev draget med ind i mine impulsive 
påfund så som shoppetur i Malmö, frokost hos Ida Davidsen, sushi på altanen i solskin, lange gåture i skoven og en forlæn-
get weekend i Berlin. Jeg ville mærke livet!    
 Efter operationen var jeg fast besluttet på, at jeg ikke ville opleve en depression og dermed forlænge min sygdomsperiode. 
Så 3 dage efter fik jeg en tid hos en psykolog for at sikre mig, at jeg bearbejdede forløbet godt nok. Hun sagde til mig, at det 
lød som om, jeg var i god kontakt med mine følelser, og at hun ikke så det nødvendigt at starte et forløb op. Jeg kunne kon-
takte hende, hvis jeg følte, at jeg havde brug for det. Jeg har fra starten talt meget åben om min sygdom, og hvad jeg gik 
igennem, til alle, der ville høre om det. Og det har min familie også. Det at være åben omkring, hvad man går igennem, gi-
ver én en forløsning. Jeg ønskede ikke, at min sygdom skulle blive et tabu. Tværtimod. Jeg er sikker på, det er det, der har 
gjort, at jeg er kommet videre uden de store ar på sjælen.        
Vendepunktet kom, da jeg langt om længe fik at vide, at kræften ikke var gået i lymferne. Da kunne jeg slappe rigtigt af og 
begynde at leve igen. Og det gjorde jeg.  Det første år her efter operationen har jeg medvirket i 2 store amatørteater-
forestillinger i Tivoli, fået nyt job og er begyndt at tage mit liv og mine fremtidsdrømme op til revision. Heldigvis har jeg ikke 
haft nogle mén af sygdommen eller operationen og her et år efter, lever jeg som før.  Bare med den undtagelse, at forløbet 

er en konstant påmindelse om, at jeg skal få det bedste ud af mit liv og ikke vente med at gøre de ting, jeg har lyst til  
  

HHaannnnee  
Jeg blev opereret 10 dage efter min 30 års fødselsdag i 2006. Min livmoderhalskræft blev opdaget, da jeg var til almindelig 
kontrol for celleforandringer hos min egen læge. Celleprøven viste forandringer, og jeg blev sendt på hospitalet for at få fo-
retaget et keglesnit. Prøven fra denne operation viste kræftceller, og jeg blev indkaldt til en trakelektomi-operation på 
Rigshospitalet. Det var meget skræmmende, at få beskeden om, at jeg havde kræft. Jeg havde lige siden beskeden om cel-
leforandringer været meget bange for, at jeg havde kræft. Året inden havde min svigermor været meget syg med livmoder-
kræft og én i vores vennekreds havde haft livmoderhalskræft og begge fik fjernet livmoderen. Så jeg frygtede, at jeg også 
skulle have fjernet min livmoder. Jeg tænkte ikke så meget på, om kræften havde spredt sig, eller om jeg skulle have kemo 
eller stråler. Det eneste der kørte rundt i mit hoved var, om jeg efter operationen stadig kunne få børn. Jeg var så lettet, da 
jeg vågnede op efter operationen og fandt ud af, at jeg stadig havde min livmoder, og at jeg så kunne få børn.  
Ca. ½ år efter operationen begyndte min kæreste og jeg at prøve på at få børn. Vi havde inden operationen tænkt, at vi 
begge skulle være i gode job, vi skulle bo i et hus og vi skulle være helt klar til børn. Efter operationen sad vi og spurgte os 
selv om, hvad det egentlig var vi ventede på – vi havde været sammen i 6 år og vidste, at vi ville have børn med hinanden, 
så hva’ ventede vi på. I dag har vi prøvet på at få et barn i ca. 3½ år. De sidste 2½ år har vi fået hjælp af fertilitetsklinikken 
på Rigshospitalet, men uden resultat. Vi ved ikke, hvorfor jeg ikke bliver gravid, da der ikke umiddelbart er noget i vejen 
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med nogen af os. Det har været og er stadig helt vildt hårdt. Ingen af os kan forestille sig et liv uden et barn. Der er ikke no-

get, vi ønsker os mere end et barn. Vi SKAL bare ha’ et barn!!     
LLiinnee  
I Januar 2006 fik jeg, 32 år gammel, diagnosen livmoderhalskræft. Forstod det ikke først, jeg har altid tænkt, at kræft er no-
get man dør af, og havde aldrig overvejet, at det kunne ramme mig. 
Jeg skulle opereres, og det der optog mig mest var, at det kunne medføre, at jeg ikke ville kunne få børn. Ikke at jeg havde 
planer om at få børn på daværende tidspunkt, men var frygtelig ked af, at muligheden måske blev taget fra mig - at jeg ikke 
selv havde valget. Efter et par dage gik den fulde virkelighed dog op for mig - jeg havde kræft og jeg blev rigtig bange! 
Operationen gik heldigvis godt, og de havde ikke behøvet at fjerne min livmoder og kræften havde ikke spredt sig. Det var 
selvfølgelig begge dele en enorm lettelse, men jeg var ligesom ikke så glad og lettet, som jeg følte jeg burde være.. Jeg blev 
til tider rigtig bange for tilbagefald og rigtig ked af, at jeg skulle kæmpe med sådan nogle tunge tanker. Jeg synes, det var 
uretfærdigt, at jeg skulle igennem dette mareridt og kunne til tider slet ikke overskue alle de dårlige og bange tanker mit 
hoved var fyldt af. Fysisk havde/har jeg ingen gener overhovedet efter operationen, men psykisk var jeg var nok lidt skrøbe-
lig. Mit netværk er heldigvis fantastisk, og jeg har snakket og snakket og grædt og fortalt. Jeg har aldrig været bange for, el-
ler følt ubehag ved, at tale om min diagnose og de mange tanker jeg har gjort mig. Det er helt sikkert det, der har hjulpet 
mig helskindet igennem tiden efter sygdommen. 
Kræftdiagnosen har ændret mig. Jeg lærte at livet er yderst skrøbeligt, man må aldrig tage det for givet, og skal gøre hvad 
man kan, for at få mest muligt ud af det! Jeg er blevet bedre til at sige til og fra og kan sætte utroligt meget pris på selv de 
små ting. Jeg har lært at jeg er pokkers stærk og sej, og der er ikke noget der skal få lov til at slå mig ud!  
Jeg tænker selvfølgelig stadig på sygdommen, og jeg bliver også nogle gange stadig bange. Det vil følge mig resten af mit liv, 

men jeg har accepteret, at det må jeg lære at leve med, på bedst mulige måde. Og det gør jeg  

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

  

 

 

Mange trakelektomerede føler sig alene med sine tanker: 
 

Overlever jeg? 

Kan jeg få børn? 

Går jeg psykisk ned med flaget? 

Hvorfor vil mine venner ikke tale om kræften? 

Hvordan er det gået for andre i samme situation? 

Jeg er erklæret rask, men hvorfor er jeg så trist? 
 

Derfor har vi skrevet og samlet nogle patientfortællinger for at hjælpe dig 
til at forstå, at mange af de tanker du har, er helt naturlige. Vi har også 

selv haft nogle af de samme tanker. Det hjælper altid lidt at vide, at der er 
andre, der har prøvet det samme, og er kommet ud på den anden side. 
Hvis du har behov for at tale med en anden trakelektomeret, er du vel-

kommen til at kontakte os. Du kan finde os på: 
www.cancer.dk/kiu/kontaktpersoner 

Vi håber fortællingerne kan give dig inspiration og støtte.  
God fornøjelse  

 

Susan & Dorthe, 
kontaktpersoner i KIU og frivillige i Kræftens Bekæmpelse 


